rol dos municípios paranaenses com reconhecimento federal vigente, além dos valores aprovados,
empenhados e pagos para a execução das ações de resposta e reconstrução. Informa-se que dentre
estes 40 municípios, 17 já ob�veram aprovação de seus planos de trabalho, totalizando R$ 5.663.049,09
(cinco milhões, seiscentos e sessenta e três mil quarenta e nove reais e nove centavos) de recursos
aprovados e empenhados, dentre os quais R$ 4.255.043,81 (quatro milhões, duzentos e cinquenta e
cinco mil quarenta e três reais e oitenta e um centavos) já foram efe�vamente pagos. Além destes,
encontram-se sob análise técnica 7 planos de trabalho, perfazendo o valor de R$ 6.334.556,84 (seis
milhões, trezentos e trinta e quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).

5. CONCLUSÃO
5.1. A Secretaria Nacional de Proteção Defesa Civil tem prestado todo apoio  necessário aos
municípios paranaenses afetados pelas chuvas, trabalhado em estreita conformidade com os norma�vos
legais vigentes.